
, 

- 	' 
. 

.. 

Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas  
Gabinete do Reitor 

_ --,, 
, 

. 	, 
UFAM 

PORTARIAN° 821/2019  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, 
usando das atribuições delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de julho de 
2017;e 

CONSIDERANDO o que determina o § 4 0  do artigo 24 da lei n° 11.091 de 12 
de janeiro de 2005. 

CONSIDERANDO o que determina o Art.15 da Lei 11.784 de 22/09/08, que 
acrescenta o Art. 10-A na Lei 11.091 de 12/01/05. 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS do PCCTAE n° 02, de 23 de novembro 
de 2006, art.3° item IV; 

CONSIDERANDO Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, 

RESOLVE: 

I — AUTORIZAR a concessão da Progressão por Mérito Profissional aos 
servidores Técnico—Administrativos em Educação relacionados, em anexo, de acordo com o 
padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 
progressão. 

II - DETERMINAR que os efeitos financeiros decorrentes da Portaria por 
Mérito Profissional passem a vigorar a partir da data de interstício dos servidores. 

III — CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, 
para o recebimento dos recursos relacionados à Progressão por Mérito Profissional. 

Dê-se ciência e cumpra-se 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 
Manaus, 01 de março de 2019. 

jeicoB\kamoysÉscoHEN  

Vice-Reitor 

53 

171  Edição de Boletim 
08/03/2019 



i  jeA:41,_  Poder Executivo 

.1":■*, \I  
: 	Ministério da Educação 

--' 	Universidade Federal do Amazonas  • 	; 	1 . 	. 
; 	Departamento de Desenvolvimento de Pessoas .. 

U FAM 
ANEXO DA PORTARIA N° 821/2019 	 DATA: 01/03/2019 	 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ORD. SIAPE 	 NOME 	 CARGO 	 CLASSE DATA DA 
PROGRESSÃO 

	

1 	1757360 	ABIMAEL FILGUEIRAS DE OLIVEIRA 	 ARQUITETO-URBANISTA 	 E 	01/02/2019 

11:CNICO DE LABORAV)R10- 

	

2 	1758661 	ADAM OLIVEIRA CAVALCANTE 	
INFORMÁTICA 	 D 	01/02/2019 

	

3 	2148693 	ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA 	 ADMINISTRADOR 	 E 	14/02/2019 

	

4 	1483737 	A DRIANY ALVES PINTO DINIZ DE ARAUJO 	 ENFERMEIRO 	 E 	03/02/2019 
1 I - CNICO DE LABORAT( )RIO-P R 1TICAS 

	

5 	1755618 	AGUINALDO DE SOUZA FERREIRA 	 D 	01/02/2019 MOTORAS 
1 J -CNICO DE LABORAT( )R10-BIOLOGIA 

	

6 	1645667 	ALBERTO DANIEL NASCIMENTO SANTOS 	
E QUÍMICA 	 D 	04/02/2019 

	

7 	1647422 	ALCIANA AZEVEDO DOS SANTOS 	BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 	E 	07/02/2019 

	

8 	1758710 	ALEX PEDRO PINHEIRO DE SOUZA 	 ECONOMISTA 	 E 	04/02/2019 

	

9 	1758274 	ANTONIO TIMOTEO PRINTES DA SILVA 	 CONTADOR 	 E 	01/02/2019 
ARISTOCLES RANNYERI NASCIMENTO DE 

	

10 	2142507 	 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 	D 	01/02/2019 LIMA  

2000565 I 	BRUNO RAPHAEL DE CARVALHO SANTOS 	PROGRAMADOR VISUAL 	 E 	26/02/2019 

1757354 	CAMILA MENEZES FERREIRA GUERREIRO 	 PSICÓLOGO 	 E 	04/02/2019 

1760088 	 CARLA FRANCA MEDEIROS 	 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 	D 	01/02/2019 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 1753483 	CARLOS DANIEL SILVA RIBEIRO 	
INFORMAt ÃO  E 	01/02/2019 

15 1763023 CECILIA MARIA DOS SANTOS CONTADOR E 12/02/2019 
16 1753849 CELSO PINTO LOBATO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 01/02/2019 
17 1074792 DENISE ROSA SOUZA COSTUREIRA 13 27/02/2019 
18 2157485 DIOGO SOARES MOREIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMM, ÃO E 17/02/2019 
19 2275643 EDIANA BRUNO RIBEIRO MARINHO CONTADOR E 02/02/2019 

SITUACÃO 
ATUAL 

SITUACÃO C/ 
PROG. 

6 7 

6 7 

3 4 

9 10 

6 7 

7 8 

7 8 

6 7 

6 7 

3 4 
4 5 

6 7 

6 7 
6 7 

6 7 

6 7 

13 14 

3 4 

2 3 



*. Àdiri ,  x.:11k 	Poder Executivo 
- Cf:) 	Ministério da Educação 	 /0\ -• '-`-'. - 	Universidade Federal do Amazonas • 	1 	- i 

\,,....,,..-/ Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

- 

ANEXO DA PORTARIA N° 821/2019 DATA: 01/03/2019 

U FAM 
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ORD. 

- 
20 

21 

SIAPE 

1761185 

2148278 

2156377 

1214064 

1763193 

NOME 

ELIANA MARIA DE SOUSA LIMA E SOUSA 

ELLEN CAROLINA LIMA COLARES 

ERILENE SANTOS DO CARMO 

ESTER DA SILVA SALES 

ESTRELA DINAMAR VINENTE SANTAREM 

CARGO 

ARQUIVISTA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO-BIOLOGIA 

CLASSE 

E 

D 

D 

' 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

01/02/2019 

SITUACÃO 
ATUAL 

6 

3 

3 

SITUACÃO C/ 
PROG. 

7 

4 

4 

13/02/2019 

13/02/2019 
22 

23 

24 

TÉCNICO EM FARMÁCIA 
__. 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
_ 

ENFERMEIRO 
_ 

II CNICO EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

li CNICO DE LABORATORIO- 
ANTROPOLOGIA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

D 

E 

E 

D 

D 

D 

09/02/2019 

11/02/2019 

15/02/2019 

08/02/2019 

01/02/2019 

28/02/2019 

13 14 

7 

10 

4 

7 

2 

6 

9 
- 

3 

6 

1 

25 

26 

27 

28 

1483741 

1586507 

1757927 

2416561 

ETELV1NA DA CRUZ ALVES 

EWERTON MAIA BARBOSA 

FABIULA LIMA PEREIRA 

FABRICIO BASTOS FREITAS 

29 2153970 FRANCINETE DOS PASSOS FARIAS 

FRANCISCA KATHERYN DE QUEIROZ ARAÚJO 

GABRIELLE FERNANDES MARINHO 
GONCALVES 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRADOR 

D 

C 

E 

E 

D 

D 

E 

D 

E 

D 

22/02/2019 

28/02/2019 
_ 

11/02/2019 
- 

08/02/2019 

05/02/2019 

11/02/2019 

08/02/2019 

16/02/2019 
- 

26/02/2019 

3 4 
30 

31 

2779104 

2277564  
1 2 

2 

6 

3 

7 

32 

33 

1514994 

1645699 

GIGLIANNE ACACIO FERRAZ ADMINISTRADOR 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ASSISTENTE SOCIAL 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRADOR 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

RELIDA DO NASCIMENTO BARBOSA 

ILAN LIRA LEITE 

INGRID CAMARA AREQUE 

IZAURA MARIA DA SILVA JARDIM 

7 8 
34 2146215 

3 4 
35 

36 

1760648 

1171490 
6 

15 

7 

16 
37 2152408 JAC1ARA BARBARÁ DA COSTA SILVA 

JANE MARIA CASTRO GUIDAO 

3 4 
38 1106771 

01/02/2019 14 15 



A2p,  , 	 . tâ, 	Poder Executivo 
,...---..\ _ nu -or.--- , : 	Ministério da Educação 

- V - 

-;--', 	 - 

1. ' • 	
Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO 
UFAM 

DA PORTARIA N" 821/2019 	 DATA: 01/03/2019 	
PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE DATA DA 
PROGRESSÃO 

SITUACÃO 
ATUAL 

SITUACÃO C/ 
PROC. 39 1761283 JEANE DE AMORIM FREIRE ASSISTENTE SOCIAL E 11/02/2019 6 7 

40 1894478 JOSE DA SILVA DANTAS MATEIRO C 28/02/2019 5 6 
41 1641063 JOSEANE BATALHA PINTO ADMINISTRADOR E 12/02/2019 3 4 
42 1645306 KATIA MARIA MELO DE VASCONCELOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 

T 

07/02/2019 7 8 
43 1144480 LA1ANA ROBERTA FERREIRA BARROSO 

, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12/02/2019 3 4 
44 1598509 LARISSA PASSOS DA SILVA RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 01/02/2019 6 7 
45 2420683 LILIANNE ARAUJO DA SILVA TRADUTOR INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS D 28/02/2019 1 2 
46 1755540 LINDSAY KEROLLE GUIMARAES SOARES Ir CNICO DELABORAT( )R10-1-  I( ! 1 

ARTES PLÁSTICAS D 01/02/2019 6 7 
47 1168771 LUCIA DE FATIMA DE OLIVEIRA AIRES ASSISTENTE SOCIAL E 18/02/2019 15 16 
48 2418331 LUCIA REGINA NASCIMENTO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 28/02/2019 1 2 
49 1762766 LUCIANA CASTILHO NASCIMENTO 1 l' CNICO DE LABORAT)R10-1R I ,1 

i 

D 
- 

(  )UNICA 11/02/2019 6 7 
50 1105028 MARCELO FERREIRA DE MORAES TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 01/02/2019 14 15 
51 1106782 MARCILENE SENA LEITAO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 06/02/2019 14 15 
52 2150471 MARIA DE FATIMA MOTA CHAVES 	1  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14/02/2019 3 4 
53 2152299  MARIA DO PERPETUO SOCORRO 

VASCONCELOS PALHETA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 25/02/2019 3 4 
54 1644779 MARIA KATRIANE DE AZEVEDO JACALTNA I 1. CNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS E 27/02/2019 7 8 
55 1754121 MICHEL DELMIRO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 01/02/2019 6 7 
56 2153959 MIRIAN FREIRE DE OLIVEIRA CAMPOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 18/02/2019 3 4 
57 1754504 RAPHAEL ANTONIO QUEIROZ RUSSO ADMINISTRADOR E 01/02/2019 6 7 



Go 	----,) 
O 	I' w til 

A,D 

(-D 
td 
o 
cHT ' 

5 .  

ANEXO 

Poder 
Ministério 
Universidade 
Departamento 

Executivo 
da Educação 

Federal do Amazonas 
de Desenvolvimento de Pessoas 

DA PORTARIA N° 821/2019 

ORD. SIAPE NOME 

58 2144413 RENAN FRAZAO DE SOUZA 

59 1679694 ROBERLANE NEVES GRANA 

60 1881579 ROBERTO BENTES ROZARIO 

61 1754252 SHIRLEY CRISTINA DESSA BARBOSA 

62 1754329 SOLANGE HUBER DOS SANTOS 

63 1760151 TAI1ANE DE SOUZA SILVA 

64 2417389 THAISA CRISTINA DE OLIVEIRA FEITOZA 

65 1888638 UATYLA DE OLIVEIRA LIMA 

66 2416694 VANESSA DE PAULA COSTA 

67 1757647 WANDO LUIS COSTA E COSTA 

- 	 
68 2417112 YANKA ANDRADE SENNA 

69 1761908 YGOR MARTINS DA SILVA 

UFAM 
DATA: 01/03/2019 	

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

CARGO 	 1 CLASSE 1 	DATA DA 
PROGRESSÃO 

SITUA CÃO 
ATUAL 

SITUACÃO C/ 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 06/02/2019 3 

PROG. 

4 

ASSISTENTE SOCIAL E 20/02/2019 6 7 
II CNICO DE LABORAMIR10-. IR I .1 

 	QUÍMICA  D 

E 

03/02/2019 

01/02/2019 

5 

6 

6 
, 

7 
ARQUITETO-URBANISTA 

ARQUIVISTA E 01/02/2019 6 7 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10/02/2019 6 7 
TRADUTOR E IN f1 . RPRETE DE 

LINGUAGEM DE SINAIS  D 28/02/2019 1 2 
I I CNICO DE LABORAM JR10- 

BIOTECNOLOGIA  

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

D 

D 

25/02/2019 

28/02/2019 

5 

1 

6 

2 
11 CNICO DE LABORATORIO-

JORNALISMO IMPRESSO E WEB 
JORNALISMO  

D 08/02/2019 6 7 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 28/02/2019 1 2 
TI CNICO DE LABORAM )R10- 

INFORMÁTICA D 01/02/2019 6 7 


